
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  213                                Numero Registro Generale 715 
  Data 31-12-2024 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. O.D.A. TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICHE 
INCLUSIVE FORNITURA E INSTALLAZIONE DI NUOVE 
ATTREZZATURE LUDICHE INCLUSIVE "GIOCHI INCLUSIVI ".  - R.D.O. 
MEPA N. 4953979 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022;  
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.  
Premesso che 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

- con Determinazione n° G13291 del 29/10/2021 veniva approvato dalla Regione Lazio l’Avviso 
pubblico per la concessione dei contributi per l'acquisto di giochi inclusivi da installarsi 
all'interno delle aree gioco comunali avente scadenza 04/12/2021; 

- l’intervento presentato dal Comune di Marcellina in risposta all’Avviso pubblico su indicato, 
destinato all’area gioco comunale denominata “Parco giochi P.zza Martiri delle Foibe - non 
risultava tra i beneficiari in graduatoria dei contributi assegnati come riportato nella 
determinazione n° G16361 del 24/12/2021. 

Preso atto che attraverso un ulteriore scorrimento di graduatoria della determinazione n° G16361 
del 24/12/2021 come riportato dalla determinazione G16638 del 12/12/2023 la cui comunicazione 
veniva acquisita al protocollo con n° 20085 in data 14/12/2023, l’intervento presentato dal Comune 
di Marcellina destinato all’area gioco comunale denominata “Parco Giochi P.zza Martiri delle 
Foibe” rientrava nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con un contributo pari a euro 
30.000,00 – contributo massimo erogabile; 
 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 35 del 21/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 1 del 16/01/2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026;  
PREMESSO CHE:  
 L’Amministrazione intende eseguire interventi di cui in premessa;  
CONSIDERATO che occorre quindi procedere alla assunzione dell’impegno di spesa necessario 
per l’esecuzione delle opere e all’individuazione della ditta esecutrice dei lavori;  
CONSIDERATO che, avvalendosi del portale Acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito 
ordine di acquisto, in atti (numero RDO e trattativa MEPA : 4942570), nei confronti del seguente 
operatore: Ditta EXPO ARREDO URBANO S.R.L., con sede legale in sede in Colonna (RM) Via 
Circonvallazione n. 68, - P.IVA: 09771941003;  
VISTA l’offerta presentata tramite procedura MEPA dalla ditta EXPO ARREDO URBANO S.R.L., 
la quale ha offerto un prezzo ribassato pari a complessivi €. 28.845,75 (esclusa IVA 4%), ritenuta 
congrua ;  
VISTO l’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
e la scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;  
RICHIAMATO l’art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, “le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la Fornitura e installazione di 
nuove attrezzature ludiche inclusive nel Parco Giochi P.zza Martiri delle Foibe;  
- Importo del contratto: € 28.845,75 compresi oneri sicurezza  - IVA 4% esclusa;  
- Forma del contratto mediante la sottoscrizione della Stipula tramite Mepa;  



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b del d.lgs. 
36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: “1. Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del 
presente Libro;  
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.  

DATO ATTO CHE:  
 ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B4EFB3F4C6, e che, con l’accettazione dell’ordine 
in parola, la ditta si impegna all’osservanza degli obblighi di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010 
e s.m.i.;  
 il codice univoco per la fatturazione è 44YPJG;  
 che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale sono state autocertificate dalla ditta 
al momento della propria iscrizione al portale MEPA mentre la verifica della regolarità contributiva 
(DURC) è stata effettuata con esito positivo antecedentemente all’inoltro dell’ODA e verrà ripetuta 
all’atto della liquidazione della fattura;  
 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le 
clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto 
applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante 
ed inviate al Fornitore;  
 la fattispecie contrattuale è “contratti sotto soglia”; - la procedura di scelta del contraente è 
“affidamento in economia – affidamento diretto”;  



 
 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

ACCERTATA la compatibilità della presente spesa con le regole di finanza pubblica e lo 
stanziamento di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
sopra richiamate;  
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di validità, agli atti;  
DATO ATTO che, in relazione all’affidamento in oggetto, il sottoscritto Responsabile attesta 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n. 118/2011;   
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
Tutto ciò premesso e considerato  

D E T E R M I N A 
le premesse si intendono qui integralmente richiamate e costituiscono motivazione del 
provvedimento;  
1. DI AFFIDARE la fornitura  e installazione di nuove attrezzature ludiche inclusive “Parco Giochi 
sito in P.zza Martiri delle Foibe” , alla ditta Ditta EXPO ARREDO URBANO S.R.L., con sede 
legale in sede in Colonna (RM) Via Circonvallazione n. 68, - P.IVA: 09771941003,   per il prezzo 
offerto di €. 28.845,75oltre ed IVA 4% ;  
2. DI IMPEGNARE, per il predetto affidamento, in favore della ditta EXPO ARREDO URBANO 
S.R.L., la spesa complessiva di € 29.999,58 (compresi imprevisti e ribasso d’appalto) , di cui IVA 
€. 2.238,78, dando atto che l’Amministrazione procederà al versamento diretto dell’IVA dovuta in 
favore dell’erario;  
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 29.999,58 sul capitolo 2661  - Codice  06.02-
2.02.01.05.999  – del bilancio finanziario 2024;  
4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato 4/2) di cui al D.Lgs. 118/2011, le somme relative al presente 
impegno saranno esigibili nell’anno 2024;  
5. DI DARE, ALTRESÌ, ATTO CHE:  
- con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo;  
- ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B4EFB3F4C6;  
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto, ai sensi dell’art.3 comma 9 bis, della Legge 136/2010;  



 
 

- pag.5 
COMUNE DI MARCELLINA 

6. DI DARE ATTO che, in relazione all’affidamento in oggetto, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023;  
7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa sottesa 
all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000;  
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, che comporta impegno di spesa, al Responsabile 
del Servizio Finanziario per il controllo di regolarità contabile, esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 153 del D.lgs, 267/2000;  
9. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Comunale per l’inserimento nel Registro 
Generale degli atti del Comune, nonché per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni;  
10. DI DISPORRE che siano assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


